UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 25 dias do mês de junho do ano de 2025, às 14 horas, na Sala L216 do Laboratório de Lavra,
Planejamento e Tratamento de Minérios (LATRAM), realizou-se reunião ordinária do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Engenharia de Minas da Universidade Federal do Pampa – Campus Caçapava do
Sul, com a presença dos professores Fernando Alves Cantini Cardozo (Presidente), Italo Gomes
Goncalves (Secretário), Meise Pricila de Paiva, Luciana Arnt Abichequer, Luis Eduardo de Souza,
Reginaldo Fabiano da Silva Afonso e Vinicius Matte. Inicialmente, foi aberto espaço para pedidos de
inclusão em pauta, não havendo manifestações adicionais. Passou-se então à discussão sobre a inclusão de
disciplinas optativas no Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Minas, conforme anexo
previamente enviado. Após análise e deliberação, foi aprovada a inclusão das seguintes disciplinas como
optativas no PPC do curso: Gestão de Resíduos Sólidos, Planejamento e Gestão Ambiental, Controle da
Poluição Atmosférica, Avaliação e Monitoramento de Impactos Ambientais, Direito Ambiental e
Licenciamento Ambiental; e Paleontologia, Geomorfologia e Recursos Energéticos. Foi aprovada também
a exclusão da disciplina de Introdução à Astronomia do rol de disciplinas optativas do curso.  Depois,
entre os dias 27 e 29 de junho, foi deliberada por e-mail, a alteração da carga horária da disciplina de
Geologia do Petróleo no PPC, passando a carga horária total para 60 horas, sendo 30 horas de carga
horária prática. A mudança na distribuição da carga horária de Sensoriamento Remoto também foi
aprovada, com as seguintes alterações: carga horária teórica passou de 45h para 30h e foram adicionadas
15 horas de atividades prática. Foi ainda aprovado o formulário de autoavaliação do curso de Engenharia
de Minas. Ao final, foi concedido espaço para inclusões adicionais em pauta, não havendo novas
manifestações. Nada mais havendo a tratar, eu, Fernando Alves Cantini Cardozo, presidente, dei por
encerrada a reunião e lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/06/2025, às 15:15, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUIS EDUARDO DE SOUZA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/06/2025, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MEISE PRICILA DE PAIVA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/06/2025, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ITALO GOMES GONCALVES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/06/2025, às 17:34, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FERNANDO ALVES CANTINI CARDOZO , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 01/07/2025, às 12:36, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião 02/2025 (1771387)         SEI 23100.003206/2022-82 / pg. 1

Assinado eletronicamente por VINICIUS MATTE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR ,
em 04/07/2025, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por REGINALDO FABIANO DA SILVA AFONSO , PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 04/07/2025, às 22:58, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1771387 e o
código CRC 1C80B553.

Referência: Processo nº 23100.003206/2022-82 SEI nº 1771387

Ata de Reunião 02/2025 (1771387)         SEI 23100.003206/2022-82 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 02/2025 (1771387)